G. 1247. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**v. 1520.** — Privilèges, exemptions, etc. (Arm. II, l. 9, n° 8). — Causes et moyens d'appel employés par les maire et échevins d'Amiens contre l'évêque et le chapitre d'Amiens, les chanoines de Saint-Firmin-le-Confesseur et de Saint-Nicolas-aux-Cloîtres, les abbayes de Saint-Martin-aux-Jumeaux et de Saint-Acheul de ladite ville, et autres établissements ecclésiastiques, pour l'exemption de la contribution aux fortifications.

« ... Dient que l'an mil quatre cens soixante et cinq, au commencement des guerres qui commencèrent par aucuns qui se eslevèrent à l'encontre du Roy, leur souverain et naturel seigneur, le roy Loys, dernier décédé regnant, envoya en ladite ville son chancelier pour la seurté d'icelle, et veoir, congnoistre et savoir les réparations qu'il y convenoit faire pour la seurté et l'entretènement d'icelle ville et des manans et habitaus en icelle... Veues les forteresses, fortifications et clostures d'icelle, fut trouvé qu'il estoit nécessité *in promptu* de pourveoir aux réparations, lesquelles furent extimées à grans sommes de deniers, et, pour ce faire furent assemblez les manans et habitans en icelle ville ».

G. 1248. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin (2 sceaux).

**1523. v. s.** — Privilèges, exemptions, etc. (Arm. II, l. 9, n° 9). — Transaction entre les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, d'une part, et les maire prévôt et échevins de ladite ville, de l'autre, « sur ce que nous, mayeur, prévost et eschevins, disions que pour mettre ladite ville et cité d'Amiens, qui est ville de frontière, chief-ville du pays de Picardie, en bonne seureté, tuition et deffense, eu regard à l'invasion que les Anglais, Hennuyers et autres ennemys du Roy, se sont efforche, et efforchent faire chacun jour oudit pays de Picardie, il estoit requis de faire en icelle ville plusieurs tours, bolevertz, fossez, moisneaulx et aultres fortifications, qui estoient de grand coust, et pour ce que les deniers communs de ladite ville ne pooient ad ce furnir, nous disions que lesdictz doyen et chappitre estoient tenus y contribuer selon leur faculté, comme faisoient les aultres gens d'Église, et pareillement les bourgeois, manans et habitans d'icelle ville ; et, pour leur cote et portion, avions demandé ausdits doyen et chappitre la somme de deux mil l. t., et nous doyen et chappitre disions que la demande desdits mayeur, prévost et eschevins estoit excessive, et néantmoins, en ayant regard aux affaires dessus touchés,... avons offert et offrons contribuer,... pareillement y avoit procès encommencié,... que combien que, par traictié, accord et transaction par nous faite avecq lesditz mayeur, prévost et eschevins, dès l'an mil quatre cens quatre-vingts,... il eust esté dict que lesdicts mayeur, prévost et eschevins seroient tenus nous bailler et délivrer chacun an le quart des aydes qui seroient mys sus de par le Roy au pourfit d'icelle ville, en nostre seignou-

rie, terre et juridiction temporelle que avons en ladite ville et banlieue d'Amiens, pour icelluy quart d'aydes employer à l'entretènement des chaussées estans en ceste ville en nostredicte terre et juridiction, néantmoins, depuis trois ans ençà,.... iceulx mayeur, prévost et eschevins, avoient reffusé à nous bailler et délivrer ledict quart d'icelles aydes, et au contraire nous, mayeur prévost et eschevins, maintenions que ledict quart d'icelles aydes se devoit employer ausdictes fortifications et réparations d'icelle ville », accordé que : « Premièrement nous, doyen et cappitre, considérans la guerre de présent régnant, désirans ladite ville et cité estre mise en bonne seureté, tuicion et deffense et les ouvrages et réparations encommenchées et qui sont necessaires estre parachevéz, avons de nostre libéralité.... promis et promettons furnir et payer par noz mains ou par noz commis, pour estre distribuées aux ouvriers qui, soubz nous doyen et chappitre, besongneront aux ouvrages qui se feront pour lesdictes réparations, et non autrement, jusques à la somme de cinq cens l. t.... Et outre avons donné et donnons pour employer comme dessus, la somme de cent escus que nous doivent lesdicts mayeur, prévost et eschevins, pour prest par nous à eulx fait dés environ a trois ans, pour subvenir aux affaires de ladite ville.... Pareillement avons quicttié et délaissé tout ce qui nous est et sera deu à cause dudict quart d'icelles aydes, jusques au jour Saint-Remy prochain.... Duquel employ desdicts cent escus, ensemble desdictes aydes qui escherront jusques audict jour St-Remy primes venant, lesdicts maieur, prévost et eschevins nous bailleront l'estat par chacune sepmaine, pour savoir comment et en quelz affaires lesdicts deniers seront mys et emploiez.... Et pour le temps advenir, nous, mayeur, prévost et eschevins d'icelle ville, en ensuyvant ledict traictié.... fait oudict an mil quatre cens quatre vings,.... avons promis et promettons bailler et délivrer chacun an ausdictz doyen et chappitre ledict quart d'icelles aydes, qui seront prins, cœullez et levez par vertu de ladite mise sus, en ladite terre et juridiction desdicts doyen et chappitre, à la charge que ledict quart d'icelles aydes, les chaussées et pavez desdicts doyen et chappitre premièrement entretenues, sera employé èsdicts ouvrages et fortifications d'icelle ville, par l'advis de nous, mayeur et eschevins, et d'iceulx doyen et chappitre ». Amiens, 11 mars 1523 v. s. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens. Scel aux causes de la ville d'Amiens.